IV.

Varro de l. L. V., 8. S. p. 53. M. p. 19.

Eidem ¹⁾ regioni attributa ²⁾ Subura ³⁾, quod sub muro terreo ⁴⁾ Carinarum ⁵⁾: in ea ⁶⁾ est Argeorum sacellum sextum. Subura ⁷⁾ Junius scribit ab eo, quod fuerit sub antiqua urbe: quoi ⁸⁾ testimonium ⁹⁾ potest ¹⁰⁾ esse, quod subest ¹¹⁾ ei ¹²⁾ loco qui terreus murus vocatur. Sed ego a ¹³⁾ pago potius Succusano ¹⁴⁾ dictam ¹⁵⁾ puto Succusam ¹⁶⁾ *: nunc scribitur ¹⁷⁾ tertia litera ¹⁸⁾ C non B. ¹⁹⁾ Pagus Succusanus ²⁰⁾ quod succurrit ²¹⁾ Carinis ²²⁾.

1) *fidem* Gryph. 2) *atributa* cod. Par. b. 3) *sub urra* b, *subūra* a et in margine *subrura. suburra* cod. Goth. 4) *terrae* b c. 5) *carinarum* Edit. princ. 6) *in eo* codd. *in ea* Vulg. Sciopp. 7) *sub urra* b *suburra* cod. Goth. 8) *quoi* Havn. *cui ceteri et b c urbe, qui* cod. Goth. 9) *testimonium* Florent. Havn. Cod. B. Vulg. Sciopp. — *testim.* Edit. princ. — *testiom* Edit. vet. — *testimonio* ceteri. 10) *potest vocatur* om. c. 11) *sub est et locus a, subest et loco* b. 12) *ei* Victor. Vulg. Vert. Sciopp. — om. Cod. B. — *et ceteri*. 13) *ego a* om. Havn. a b c cod. Goth. 14) *Sucusano* Cod. B. Edit. vetust. Vulg. — *subcusano a*. 15) *dicam* Havn. 16) *Sucusam* Vulg. — *Sucusa* Cod. B. — *subcusam a, succussam c*, cod. Goth. * *quod in nota etiam* conj. addidit Muellerus, coll. Quintil. Inst. 1, 7. accedente auctoritate Bunsenii. T. I. p. 694. Jüre improbat G. Pape in Annal. Zimmermann a. 1834. p. 225. 17) *nam scribitur* Sciopp. *hunc scribitur*

b. 18) *littera a* cod. Goth. 19) *b non c* Cod. B. Vulgat. *trā ac nō b* Edit. vetust. — *s volo pagus* b. 20) *Sucusanus* Vulgat. — *Sucusanus pagus* Cod. B. *subcusanus a, succussanus c*. cod. Goth. 21) *succurrit* b c. 22) *carinis* Vulgat. — om. b.

Junii originatio praestat ceteris, quotquot antiqui pariter atque recentiores protulerunt. Nam Suburae nomen complectitur convalles inter procurrentes radices Quirinalis, Viminalis, Esquilini situs, quorum montium cacumina primi incolae occuparunt. Bunsen. T. 3. P. 2. p. 191 sq. atque ejus rei testimonium ipse Varro addit hoc, quod sua aetate terreus murus Suburae immineret, vestigium haud dubie et reliquiae antiqui illius domicilii. Bunsen. T, 1. p. 142. Sed ad alteram statim derivationem progreditur, sibi magis probatam, neque plane Junio assentiri videtur, ut scribit Rubino p. 319. ann. 3. Nam verba „nunc scribitur tertia litera C non B“ ostendunt eum nihil discriminis statuuisse inter Suburam et Sucusam, sed ut suae derivationis argumentum existeret, hanc praetulisse. Dispiciamus vero, antequam Varronis rationem explicuerimus, qui tribuum librum scripserat (de L. L. V., 48), aliorum derivandi conatus. Scholiasta vetus apud Buchnerum (v. Seyfert. gr. lat. T. 1. p. 29 γ) a suburendo suburam dictam autumat, quod locus palustris fuerit, junceis crebris combustis exsiccatus et habitabilis factus.

Festus (v. Suburam p. 309.: „Suburam Verrius alio libro a pago Succusano dictam ait: hoc vero maxime probat eorum auctoritate, qui aiunt, ita appellatam et regionem urbis et tribum a stativo praesidio, quod solitum sit succurrere Exquilis, infestantibus eam partem urbis Gabinis. indicioque esse, quod adhuc ea tribus per c litteram, non b sribatur“) eandem radicem atque Varro usurpavit, sed aliter non dicam melius, significationem introduxit. Alter Festi locus v. Suburanam p. 302. lacunosior est, unde certa sententia erui possit. Seyfertus l. c. ceteris rejectis a suis vel subus nomen Suburae repetit, Sucusae ortum putat a sue et sucula. Credant alii. Döderlino scribenti Syn. T. VI. p. 355: „subura oder suburra stimmt buchstäblich und sachlich zu *ὑπωγή*. Hom. II. XX. 218., also von *ὑρος*, nicht von urbs.“ profecto nihil obstat, nisi hoc, quod temere quis in Graeco sermone Latinae vocis radicem quaesiverit, quam ipsa lingua Latina suppeditet. Junii vero originatione, quae a simplicitate se commendat, et nomini topico vene convenit, firmatur egregie inde, quod scriptura Sucusa non necessario ad aliam radicem ducit. Et sola scribendi ratione discerni existimavit Quintil. 1, 7. §. 29: „Quid? quae scribuntur aliter quam enunciantur? — ut Subura, quum tribus literis notatur, c tertiam ostendit.“ Testes sunt multi lapidum tituli, in quibus praesertim

ad tribum significandam, ut ait Festus, literae istae SVC leguntur. v. Gruter. p. 78. n. 3. 78, 4. 104, 6. 201, 10. 239, 3. 243, 1. Neque tamen haec una nominis nota reperitur, sed exstat etiam SVB. ap. Gruter. p. 524, 5. 525, 5. 526, 5 et interdum integra scriptura SVBVRA. Gruter. p. 525, 5. 625, 10. Perizon. anim. hist. p. 297. Mitri vero sola literarum permutatione inter se differre videntur Subura et Sucusa. Et crebra quidem sunt exempla literarum permutatione r et s commutatarum. Varro de l. L. VII., 26: „In multis verbis, in quo antiqui dicebant S, postea dictum R.“ cf. Schneider. doctr. elem. T. 1. p. 541 sq. Götting. Hermes. 1826. p. 119. * Reisig §. 48. p. 60. §. 62. p. 82. Rariora b et c, neque tamen omnino desunt. Initialium quidem harum literarum vices probant: caucum-baucum, bufo-cufo. v. Salmas. ad Treb. Poll. Claud. 1, 14. T. 2. p. 582 sq., saepius promiscue leguntur syllabae finales; cer—ber, crum—brum, culum—bulum, cundus—bundus. (Varr. de l. L. V., 155) v. Freund. Lex. T. 1. p. 230. His fortasse adscribenda est varietas lectionis: persicus—persibus ap. Varr. VII., 107. Fest. v. persicus, sibus c. ann. Muelleri. Simul patet, Sucusam fuisse antiquiorem scribendi formam, solenni tribus nota ad inferiora tempora propagatam. Quae quum ita sint, probanda erit sola scriptura Subura, quam codices plu-

rimi exhibent. Schneider. T. 2. p. 430. Hauthal. ad Pers. V. 32. T. 1. p. 314. Neque si locorum rationem contemplamur, inter se distant Subura et pagus Suburanus. Nemo enim veterum haec aperte discrevit, nisi personatus ille Q. Fabius Pictor de aureo seculo et de origine urbis Rom. 1. 2., cui credidit Seyfertus, quem tamen constat ab Annio Viterbiensi fabricatum. v. M. Hankii de Rom. Rer. script. lib. Lips. 1669. p. 21 sq. Huschke Serv. Tull. p. 58. 767. Pagum autem Sucusanum a Subura, non hanc ab illo cognominatam ostendit vel forma adjectivi derivata. Videtur horum nominum alteri per C litteram scriptura inhaesisse, quae Romanos induxerit, ut propriam ejus radicem anquirent. v. Schwenck: Zweiter Beitrag zur Wortforschung der latein. Sprache. p. 107. Quo loco valde desiderandi sunt libri Verrii, quem de his rebus uberrime dixisse colligitur ex iis, quae docuit Muellerus praef. ad Festum p. XXXI. Terreus murus, qui Varronis tempore aut conspicuus erat, aut cujus memoria loco remanserat, videtur ansam dedisse voci: summoenianus, qua meretrices appellat Martialis III., 82. XII., 22, 32. v. Becker. Gallus T. 1. p. 53. Weichert poett. latt. rel. p. 454 ann. Verisimile est Suburam sub Caesaribus latius patuisse, crescentibus propediem finibus urbis, quum ap. Orell. Inscr. T. 1. p. 69. n. 8. lapis exhibeat: in SE-

BURA MAJORE, unde duas fuisse recte collegit editor.

V.

Varro de l. L. V., 9. S. p. 61. M. p. 22.

Luceres, ut Junius ¹⁾, a Lucumone ²⁾.

1) ut Junius Florent. Hav. Sciopp. — ut ait Junius ceteri. 2) a lucumone. ut Junius Parisiensis a, lucimone b, ab lucumore c.

Junio consentit Cicero de rep. II. 8., Propertius IV., 1, 29 sq. Servius ad Virg. Aen. V., 560. Aurel. Vict. de ill. viris 1. Auctor orig. gent. Rom. c. 12. A Lucero, Ardeae rsge, qui auxilio fuit Romulo adversus Tatium bellanti nomen derivat Paulus Diac. v. Lucerenes p. 119. Id. p. 120. c. ann. Muellerei. cf. Klausen. Aeneas T. 2. p. 787. A luco Plut. vit. Romul. c. 20. Ascon. in Verr. II. 1. §. 14. p. 159. ed. Orell., quibus ad stipulatur Kobbius (Ueber Curien und Clienten p. 40. v. ejus H. R. T. 1. p. 77.) et Huschkius de Servio Tull. p. 32. ann. 11. Livius I., 15, 7. Lucorum nominis et originis causam incertam esse ait; pariter Hartungus Rel. d. Roemer T. 1. p. 311 sententiam cohibet. cf. p. 297. Sufficit laudasse de his disserentes Muellerum rer. Etruscar. T. 1. q. 303. Goettlingium p. 55 sq. qui tamen immerito Junium Gracchanum recenset inter eos,

secundum quos Titius a Tito Tatio, Ramnes a Romulo dicti sunt. Hoc enim quamvis per se verisimile sit, non dicit tamen Varro V., 55. Doederlinus Syn. T. VI., p. 202. et: De vocum aliquot Lat. Sab. Umbr. Tusc. cognatione Graec. p. 13. comparat Graeca: Ἀλκμαν, Ἀλκμαίων, ἄλκιμος. Junius utrum de certo quodam Lucumone cogitaverit, an solam etymologicam rationem sequutus sit, ex verbis Varronis non liquet, neque meum esse duxi, originationis veritatem diligentius inquirere. Etenim videbam, quod nunc pro certo haberi solet, filios primogenitos ab Etruscis Lucumones appellatos esse, indeque derivandum esse praenomen Romanum Lucius, parum firmis argumentis niti. Nam Dionysius III., 46, 47 non Lucumonem, sed Aruntem Demarati filium natu majorem vocat (Muell. l. c. p. 363 19.), verborum Lucumo et Luceres antepenultima corripitur, contra Lucii producitur. Propert. IV., 2, 51. Auson. Idyll X., 120.